ἄσμάτων, vid. Boeckh. — ἀγγησιζόρων, quibus obtemperat chori saltatio et cantus. — προοίμια vero non sunt h. l. primi illi soni carmen antecedentes, quibus citharoedi cantum praeparabant, cf. Ast. ad Plat. de Legg. IV. p. 722. D. Nam quum hoc loco de maxima vi musices agatur, quomodo haec in praeludio isto insit? Neque vero cum Boeckhio nunc hymnos dico esse προοίμια (de qua significatione vid. Wyttenb. ad Phaedon. p. 124.), quum cithara non possit ἀναβάλλεσθαι alia prooemia quam musica. Et incommode hymni hic dicerentur ἀγγησιζοροί, ubi cithara omnia regit. Verum προοίμια sunt per se omnino exordia sive in poesi sive in musica, veluti quum in his Pindari carminibus omnibus exordium poeticum videamus, huic quod respondet in musica est musicum sonorum exordium. Atque ita nunc accipe. Est autem exordium splendida pars cantus, quam eximie orabant in poesi pariter ac musica. Iam verte totum locum: „Auscultat tibi incessus saltantium et obtemperant cantores signis tuis, simul ac choros regentia exordia cantuum tuorum suscitatis et ordiris.” — V. 5. A minoribus transitur ad maiora. Cithara vi sua regit saltationem et cantum; attingit porro ceteros praesentes omnes, ipsum Iovem atque adeo Martem. αἰχματάν, pro adiectivo, ut Nem. IX, 37., nunc significat cuspidatum, quum ignis acutus sit. Designatur telum Iovis, quo tanquam hasta traiecit hostes suos. — κερραυρόν ἀενάον πύργος, cf. ad Ol. II, 72. — V. 6. αἰετός in sceptro Iovis sedens fictus esse antiquitus videtur, atque ita expressit Phidias in sceptro Iovis Olympii. [Sophocli. fr. 766. Dind. ὁ σκηπτοβάμων αἰετός, κίων Διός.] Idem mos in mortalium regum sceptris observatus est, cf. Schol. Aristoph. Av. 510, 15., ut haud dubie expressa erat aquila in Hieronis sceptro. Cf. vid. Boeckh. h. l. — πτέρυγα χαλάξαις, memorat Tafel. aquilas numorum cum alis pendulis Iovem placatum significantes. Conf. inprimis Philostr. Imagg. c. 6: ὁ μὲν (αἰετός) ὁποῖος ἄμφω τὸ πτέρυγε ταλαντεύσας, et totum illum locum de vi musicae Orphei. — V. 7. ἀγχοῦς οἰωνῶν, cfr. ad Ol. XIII, 21. — V. 8. ἀγκύλω, propter rostrum incurvum, ut Hom. Odys. I, 538. αἰετός ἀγκυλοχέλης. — V. 9. ὑγρόν νῶτον αἰώρει, suspendit, librat, tergum leniter motum, εὐδιήχρον. Obversatur poetae animo motus avium dormientium, quae, ut aquila sceptro, ligno insidentes dum dorsum librant, plumas molliter movent. Poeta, ut vim

musices describeret, totum locum et omnia verba huic consilio accommodavit; quare non satis habet consopitam dicere aquilam, sed ipsam etiam dormientem dulces et delinitam in somno exhibet. — V. 10. ῥεπαῖσι, vibrationibus sonorum; cf. Blomfield. ad Aesch. Prometh. 126. — κατασχόμενος, v. Matth. Gr. §. 496, 5. Rost. Gr. p. 568. ed. sext. Bernh. Synt. p. 345. — καὶ γὰρ [h. e. καὶ γὰρ καὶ, nec mirum], nam etiam Mars consopitur. — ἀκμάν, aciem horrentem hastarum. — V. 12. κῆλα, tela citharae; cf. Ol. I, 112. II, 83. — ἀμφισοφία, propter, per (Pyth. VIII, 34. Bernh. Synt. p. 245) artem coniunctam Apollinis et Musarum, redeunte poeta in fine ad initialem sententiam. — Post haec de universo prooemio nonnulla addam. Laudatur musicae vis mitigatoria, quae e Graecorum sensu maxime in citharae Apollineae sonis inest, non in tibiis affectum moventibus, cf. Müller. Dor. I. p. 343. Neque tamen tibiae ab huius carminis cantu abfuerunt, quae usitatae essent in epiniciis; sed praevalebant citharae, quemadmodum in universo hoc genere poesios, ut character musices tranquillus esset. Ipsum vero prooemium videtur ad solas citharas cantatum, ad imitationem Olympii chori, tibiae autem in sequentibus demum accesserunt; nam sequens quidem locus de Typhone tibiae necessario postulat, fortasse solas; verisimile est diversitatem horum locorum etiam in musica graviter expressam fuisse. De sententia autem poetae haec tene: Quae Iuppiter non amat, ea terrentur cantu Musarum; quum enim implacabilem feritatem habeant, aversantur musicam ut naturae suae contrariam, quemadmodum bubones et vespertiones lucem; at deorum Olympiorum et bonorum omnium animantium proprium est deliniri musica. Quorsum hoc dicit? Ut fulmen et sceptrum Iovis non quiescent in posterum, sic etiam Mars bellabit denuo, credo, sed non implacabiliter saevit, ut Typho. Spectatur igitur potius coniunctio potentiae, severitatis, fortitudinis cum lenitate, clementia, benignitate, iustitia, ceteris mitioribus sensibus, et proponitur regis perfecti exemplum, in quo utrumque genus inest. Verum quidem extolli maxime leniorum sensuum laudem, sed hoc necessario fieri debuit, quum vis, severitas, bellorum amor plerumque per se insint in regibus atque etiam in Hierone abunde inessent, ut magis clementia et pacis artes commendatione egerent. Tamen perfectum regis exemplum manifesto compositum est ex utroque genere virtutis, atque hoc est argumentum huius carminis vere poeticum.

V. 13—28. De improbis animantibus et de Typhone musicam aversantibus. — V. 13. ἀτύζονται, plurali numero, cf. Ol. II, 84. — V. 14. γὰρ τε καὶ πόντον, quum non homines tantum, sed etiam belluas immanes intelligat. Sunt enim etiam θῆρες ἀιδγοδίαι, cf. Nem. I, 63. — ἀμαμάκτορ, cf. de voce ad Hom. Il. VI, 179. interpret. Reisig. ad Oed. Colon. 125. [et quos laudat Rostius Thes. L. Gr. s. v.] — V. 15. Ταρτάρῳ, de feminino cf. Boeckh. Tartarus est quod sub terra, Virgil. Aen. IV, 446. — De Typhone vid. Boeckh. h. l. et Tafel. — V. 17. Κιλίκιον ἄντρον, Hom. Il. II, 780. πολῶννυμον, πολυθρόνητον. [Homericæ auctoritati hoc dederunt Pindarus et Aeschylus, ut Typhoeum olim in Cilicio antro educatum, deinde in Siciliam translatum facerent. Utraque enim regio subterraneis ignibus aestuabat.] — V. 18. καὶ ὑπὲρ Κύμας ἀλιεργεῖες ὄχθαι sunt colles et iuga per tractum litoralem supra Cumas versus mediterraneam partem, regio tota ignibus subterraneis aestuans. Nam ὑπὲρ Κύμας sunt quae Cumis imminet altius posita versus mediterranea, de qua significatione praepositionis ὑπὲρ vid. Boeckh. h. l. et nos ad Nem. VII, 65. ἀλιεργεῖες non ut in proximo litore, sed quia non longe abest mare, ut prospicientibus ex alto videantur mari septi hi colles. Typhoeus iacet sub his iugis et sub Aetna, per longum spatium porrectum monstrum a Sicilia usque ad illa loca Italiae, ubi Hiero nuper vicit. — V. 18. κίων οὐρανία, ut Atlas, cf. ad Aesch. Prometh. 357. Blmfd. — V. 20. χιόνος ὄξεϊας, quia pungit et stringit, gelu acutum Horat. Od. I, 9, 3. et a cris hiems I, 4, 1. — τιθήνα, confert Tafel. χιονοτρόφον Κιθαίρωνα Eurip. Phoeniss. 814. et χιονοθρόνον σκοπιᾶς Eurip. Hel. 1314. — πάντες, etiam aestate, vid. Senec. Epp. 79. et plura apud Gedikium, Boeckhium, Tafelium. — V. 21. ἐρεῦγονται μὲν, oppositum est sequentibus dictis de Typhone sic: Unde eiciuntur quidem flammae, Typhoeus autem exire non potest, sed inclusus tenetur. Virg. Aen. III, 575: Interdum scopulos avolsaque viscera montis Erigit eructans. — ἀγνόταται Boeckhio sunt castae, ut sulphur in lustrationibus operam praestans. Similiter Heynius. ἀγνόν quum proprie ad limpidam naturam ignis pertineat, mihi purissimos ignes pro lucidissimis et ardentissimis dicere videtur. Sic Tibull. I, 9, 36. purae fulminis viae. — V. 22 sqq. Dixit generaliter, nunc singulatim diurnam et nocturnam eruptio-

nem describit. Effusiones interdum fundunt flumen fumi ardens. Obstante enim solis luce torrentes ignei (Lava) de monte decurrentes non nisi fumo, fluminis instar per solum currente, manifestantur. Noctu vero, pergit, saxa rubicunda flamma in profundum deiicit aequor cum fragore. Etenim praeter torrentes illos, plerumque per laterum fissuras prorumpentes, passim etiam saxa eiciuntur ignita e cratere montis, sive noctu sive interdum; ac noctu quidem lucentia per tenebras flammis e cratere surgentibus propelli videntur. Quo quidem spectaculo quum nihil horribilius sit, optime hac re utitur in nocturna eruptione describenda, licet etiam nocturnum flumen magnificam speciem praebet. — V. 24. πόντον πλάκα, vid. Iacobs. Animadverss. ad Anth. Gr. Vol. VI. p. 180. et Tafel. ad h. l. — σὺν πατάγῳ eximie in fine collocatum, ut Virg. Georg. I, 327. cum sonitu. — Ceterum ad universum locum Boeckh. confert et Tafel. Et vid. Virg. Aen. 3, 570. ibique Cerda et Heyn. Exc. 15. Gell. N. Att. 17, 10. — V. 25. Ἀφαίστοιο κροννοῦς de magnis ignibus. — ἐρεπτόν, quodvis animal pedibus incedens, nunc centiceps monstrum et θηρόν Typhoeus. [Cfr. Ahrens de Dial. Dor. p. 505.] — [V. 26. Scholiasta: θανμάσιον μὲν ἰδεῖν, θανμάσιον δὲ καὶ τῶν παριόντων καὶ ἐωρακῶτων ἀνοῦσαι. Et sic fore cum reliquis interpp. Boeckhii: prodigium sane mirabile aliquod adspectu, miraculum vero etiam auditu ex iis, qui affuerunt. Mihi praegressa reputanti haec mens esse poetae videtur: et videntibus flammam eiectas et audientibus fragorem montis miraculum est. Ut παριόντων mihi ad utrumque pertineat membrum: θανμάσιον μὲν τέρας παριόντων προσιδέσθαι, θανμα δὲ καὶ ἀνοῦσαι. Voci θανμα duplex comes additur: primum Typhoei irascentis terriclamenta sunt universe θανμα παριόντων, deinde θανμα καὶ προσιδέσθαι καὶ ἀνοῦσαι. Παριόντων autem ut alteri demum membro adderet poeta, effecit variata structura — nam facilius θανμα παριόντων dicitur, quam θανμάσιον τέρας παριόντων, ubi παρῖοσι potius foret dicendum, — nec est, cur quis in τέρας θανμάσιον et θανμα — expectet enim quispiam θανμα μὲν προσιδέσθαι, θανμα δὲ καὶ ἀνοῦσαι — invicem relatis magnopere offendant. Quamquam scriptura non caret dubitatione nuperque Kayserus τέρας μὲν θανμα περιεσῶν ἰδέσθαι ex vestigiis librorum efficiebat. Cui tamen vel id obstat, quod μὲν particula non tam ad τέρας, quam ad θανμάσιον

τέρας addenda fuit.] — V. 27. μελαμφύλλοις, umbrosis densitate silvarum, cf. Hermann. et Doederl. ad Sophocl. Oed. Col. 483. Inter vertex et solum vinctus iacet, ἐνδέδεται. Sensum loci recte explicant sic: Mirabile visu audituque, ut hoc monstrum sub Aetna vinctum labore et luctetur. Etsi enim ipsum Typhoeum nemo viderat, tamen, quum crederetur ibi iacere, qui eruptiones montis spectabant videbant etiam et videbantur sibi videre, ut vinctus ibi iaceret et stimulante tergum aspero solo furens frustra tollere se conaretur flammisque et saxa eieceret.

V. 29—80. Laudes Hieronis. Accedimus ad mediam carminis partem. Dixi supra proponi a poeta in hoc carmine regis perfecti exemplum, constans ex oppositis virtutibus; quae res si vera est, hic locus, laudes Hieronis continens, ita comparatus esse debet, ut hanc oppositarum virtutum coniunctionem in rege videamus. Atque ita est; constat locus quattuor partibus, quarum binae coniungendae sunt. Atque ita perspicitur mira alioquin futura adornatio haec, quod bis de pacis rebus, bis de bellis dicit separatim. In quo etiam illud notabis, quum in principio et in fine carminis mitiores sensus magis extollantur, in hoc loco proelia luculentius laudari, propterea quod perfecti regis virtus, ut supra significavi, pariter ex utroque genere constat. Sed quid est, quod non apertius directa oratione dixit: Tu, Hiero, praeclarus rex es, ipsi Iovi comparandus, pacis artes et bella pariter amans; nam ludicras coronas reportas et proeliis hostes fundis cett. Loquutus esset ita clarius Pindarus; num melius, vehementer dubito. Veteres certe intolerabilem dixissent poetam, qui tam invenuste et indecore laudaret, quique Olympum et deorum summum regem Iovem non tecte compararet, sed palam effatus quae sentiri, non audiri debebant. Perspicies nunc iudicium Pindari, qui ita totum hunc locum tractavit, ut poneret quidem ea omnia, quibus laus Hieronis constare debebat, singulis vero partibus eam tractationem adhiberet, quae iis maxime conveniret. Primum igitur quum ludicra victoria Hieronis laudanda esset, facit hoc, sed ita, ut Aetnae salutem et florem precetur, cui haec victoria prima augurium est aliorum decorum et carminum. Deinde fortitudo bellica Hieronis laudari debebat; facit etiam hoc, sed ita, ut, quum aegrotaret Hiero, animum eius procliorum et facinorum magnorum memoria exhilarari velit. Atque ita ex duobus locis oppositis componitur prima laudis regiae declaratio. Post haec de civitate Aetnae recens condita dicendum erat; facit hoc ita,

ut a filio Dinomene ordiatur eumque laudet tanquam regem novae civitatis a patre constitutae. Denique ad preces pro urbis salute rediens, sic ad celeberrimam pugnam Himerensem venit, qua absolvi debebat hic locus. Atque haec est altera eiusdem laudis regiae declaratio. Igitur in singulis partibus alia tractatione adhibita fit, ut primo ad spectu totidem diversos locos videre credas, non nisi externo vinculo coniunctos, quanquam vel sic communem omnibus colorem poeta dedit, ad formam precationis pro Aetna et Hierone pleraque revocans. — V. 29 sqq. Post descriptas terribiles Typhoei iras poenasque eximio transitu ad Iovis venerationem conversus pergit: Utinam tibi placeant verba et preces, quas pro urbis Aetnae felicitate fundo. Sed hoc ita dicit: Utinam tibi placeam (cf. ad ἀνδάνειν Ol. III, 1.), qui hunc montem gubernas, cuius cognominem vicinam urbem Hiero illustravit, h. e. utinam a te exaudiar, qui, quum hunc montem gubernes, etiam urbem cognominem tibi commendatam habere debes. εἴη, Pyth. II, 83, 96. Fragn. nr. 133. — V. 30. μετώπον, ut summus Siciliae mons. Metaphorae a corpore humano desumptae innumerae tales, πόδες, ἄγκυα, ἀγκύλαι, νῶτα, στήθρον, δειρά, ὀφθαλμοί, κρόταφοί, κάχηρον, κορυφή. — V. 32. Πυθιάδος ἐν δρόμῳ, cf. Ol. I, 94. — ἀνέειπε, proprium de praeconibus, cf. Schaefer. ad Gregor. Cor. p. 494. — ὑπέθ, nomine et iussu Hieronis. — V. 33. structura: ναυσιφορήτοις δ' ἀνδράσι πρόωτα χάρις (primum et maximum gaudium) ἀρχομένοις πομπαίου οὐρον ἐς πλόον εἰθεῖν. — εἰκότα γὰρ cett. Probabile enim fore, ut finis etiam reditus melior contingat. Ad constructionem aoristi pro futuro vid. Pyth. IV, 244. Denique τελευτὰ νόστον optime dictum, cf. ad Ol. II, 17. — ὁ δὲ λόγος cett. Haec ratio in praesenti victoriae eventu s. in hac congruentia victoriae tuae iustam expectationem movet. Nam Hieronis victoria in ipsius urbis initiis tam prospere accidit, ut similis fausto vento proficiscentibus navis contingenti videatur, unde felicia augurari liceat. — λόγος, dictum, sententia, ut Ol. II, 22. (dieser wahre Satz, diese Wahrheit). — V. 38. σύν εἰφώνοις θαλάσσις, inter commissationes, qualis haec nunc. — V. 39 sq. Cumulat cognomina honoris causa et ad potentiam dei significandam, ut solent in invocationibus. Ἀνκίε, nobilissimum templum constat Patarae fuisse, vid. Müller. Dor. I. p. 217. et Horat. Carm. III, 4, 61 sqq., qui locus nostro simillimus comparandus est. Coniunguntur autem Lycia et Delus, quoniam deus hinc inde commeari credebatur. — νόφι τιθέμεν, Home-

ricum ἐν φρεσὶ θεῶν. De activo comparari potest ζυγὸν αὐ-
χένη θέντες in Epigr. ap. Demosth. de Coron. p. 322. Et ap.
Pindarum κόμας ἀναδήσαντες Pyth. X, 40., pro quo Nem. XI, 28.
est ἀναδησάμενος κόμαν. Adde imprimis Indices ad Sophoclem,
et vid. Matth. Gr. §. 496, 2. — ταῦτα — εὐάνδρ' ὄν τε χό-
ραν, h. e. haec tibi cordi sint ut fiant, et viris egre-
giis ut floreat regio, s. victorias des et florem virorum
egregiorum, qui quaerant victorias. Erat vero Apollo κουροτρό-
φος. [Ad exemplum Alcmanis in not. crit. allatum accedant ge-
mina Eurip. Phoen. 951: πικρὸν δ' Ἀδράστη νόστον Ἀργείοισι
τε θῆσει, κλεινάς τε Θήβας. Hōmer. hymn. Ven. 104: ποίει
δ' εἰσοπίσω θεῶν γόνον, αὐτὰρ ἔμ' αὐτὸν δηρὸν εὖ ζῶειν.
Plato Sympos. 188. D: οὗτος πᾶσαν ἡμῖν εὐδαιμονίαν παρα-
σιενάξει καὶ ἀλλήλοις δυνάμενος ὁμιλεῖν, quibuscum contuli
Theognideorum v. 337. 38., modo ibi θεῖη pro δοῖη scribatur. Adde
Soph. O. R. 189 sqq.] — V. 41. ἐν θεῶν γὰρ cett., a diis
enim conatuū et moliminum perficiendorum ra-
tiones omnes sunt virtutibus hominum, s. quicquid per-
ficiunt humanae virtutes, diis debetur. μαχαναί rerum perficien-
darum rationes et subsidia (Wirksamkeit und Vermögen, etwas
zu vollenden). — V. 42. σοφοί, poetae, περίγλωσσοι, elo-
quentes, quod propter Siculos addit, monente Boeckhio, qui
e Cic. Brut. c. 12. ostendit iam sub tyrannis accurate et de scripto
dictum Syracusis, etsi non via nec arte, immo Corax sub Hiero-
ne iam eloquentia valuisse videtur. Add. Müller. Dor. II.
p. 159. [et Spengel. Συνοχ. τεχν. p. 23 sqq.]. — Absolvimus
primam loci partem, in qua omnia ad Aetnae incolumitatem et
laudem futuram revocata sunt, ut par erat in victoria prima; si-
mul tamen Hieronis laus ludicra inest, immo ab hac vi-
ctoria omnis futurae gloriae omen urbi ducitur. Accedit hinc ad
bellicam virtutem Hieronis et nunc quidem omnia ad Hiero-
nis personam revocantur, ut antea omnia ad Aetnam. — ἄνδρα,
quum in versibus proximis Apollinem et deos laudasset. Sensus:
„Hieronem verò laudaturus spero me non quasi extra certaminis
spatium iaculum vibraturum, at longo iactu superaturum adver-
sarios,” quibus verbis praeclaram laudem nuntiat, ut solet etiam
alias excitare attentionem ad ea, quae dicturus est, veluti statim
Pyth. II, 62. Et cf. Nem. VI, 28. — χαλκοπέλαγον, ut Nem.
VII, 105. — ἔξω ἀγῶνος idem fere, quod παρὰ σκοπὸν Ol.
XIII, 90., h. e. aliena dicere. Compara Lucian. Gymnas. c. 21:

καίτοι ἔξω τοῦ ἀγῶνος ἴσως ταῦτα, et ibid. c. 19. ἐξαγώνια; adde
de Imagg. c. 18. Sed proprie haec significant quae extra causam
sunt, τοὺς ἔξωθεν λόγους dicit Demosth. de Coron. p. 228. —
V. 45. ἀμεύσασθαι, praeterire, superare, cf. Pyth. VI fin.
Ceterum aoristum in hac constructione modo vidimus v. 35. —
V. 46. ὁ πᾶς χρόνος, omne tempus futurum, Ol. VI, 56.
Nem. I, 70. Saepius Pindarus χρόνον memorat pro vi divina.
Ol. VI, 97. VIII, 28. Nem. IV, 43. Nulla tamen personificatio,
cf. Ol. II, 17. — εὐθύνοι, dirigat ad eum, ἐπ' αὐτόν (ut
Nem. VI, 29: εὐθύν' ἐπὶ τοῦτον ἐπέαν οὔρον) οὔτω, sic, ut nunc
[vel sic, ut precor]. Conf. Ol. II, 49: ἐς ἀδελφεὸν Χάριτες
ἔπειτα τεθρίππων ἄγον. [εὐθύνοι est potius recta deducta,
recta via procedere faciat: sic Nem. II, 7. αἰὼν εὐθύ-
πομπός. — Statim v. 46. acute iuxta posita sunt ἐπίλασιν παρὰ-
σχοι et ἀνάσειεν.] — ὕλβον μὲν — καμάτων δ' —, pro-
sperum rerum successum cum divitiis, dolorum vero
corporis oblivionem det. Calculo enim laborabat Hiero,
cf. Schol. h. I. et ad Pyth. III. Vid. Boeckh. — V. 47. ἦ κεν
ἀμνάσειεν cett. „Sine dubio admonebit eum tunc
tempus qualia proelia ante forti et infracto animo
sustinerit.” Vides bellorum memoratone suaviter moneri
regem, ut hos etiam labores τλάμωνι φυχῆ ferat, et quantum fieri
possit obliviscatur maiorum et illustrium laborum memoria. —
εὐρίσκοντο. Hiero cum fratribus, imprimis Gelone, qui fun-
daverat imperium. Vix poterat Pindarus dicere aliter, quum non
ultima tantum bella intelligi vellet a rege gesta Hierone, sed
priora etiam, quibus interfuerat vivente Gelone, qualis Himeren-
sis pugna. Ceterum de εὐρίσκεσθαι cf. Pyth. III, 111. et activum
Ol. VII, 89. — τιμάν, imperium et honorem ex imperio,
plane ut Pyth. II, 59. Ac summam esse Syracusanorum princi-
pum et nunc Hieronis regiam potentiam et dignitatem necessario
dici debebat in hoc carmine propter comparisonem cum Iove
Olympio supra significatam. — V. 50. ἀγέρωχον Ol. XI, 82. —
πῶν γε μᾶν cett. Nunc tamen luculentissime probavit patien-
tiam et infractum animum, ut Philocteta, aegrotus in bellum pro-
fectus; necessitate enim coactus etiam superbior aliquis ab al-
tero auxilium petit. Similiter Lemno accessiverunt heroes Phi-
loctetam. Hieronem verò quod attinet, perspicue docet Boeck-
hii Etruscum bellum intelligi, hoc ipso anno gestum a Graecis
et Hierone, quo Etrusci ad Cumas devicti. — δίκαν ἐφ' ἑπ' ὄν,

Schol. τρόπον μετερχόμενος, rationem, exemplum sequutus. — [ἐστρατεύθη significat Hieronem precibus permotum esse ad bellum gerendum.] Verba καί τις ἐὼν μεγαλάνωρ de Cumanis intelligenda demonstrat Boeckhiius, qui legatos ad Hieronem miserant, sive nunc ipsa urbs significetur sive summus eius magistratus. Habet vero loquutio proverbii indolem, ut commode etiam de urbe dici potuerit. — μιν φίλον ἔσανεν, palpavit eum, ut amicus esset. [Rauchensteiniius I, 5 sq. σὺν δ' ἀνάγκῃ μὴ φίλον — ἔσανεν coniecit, h. e. necessitate fit, ut etiam superbus aliquis blandiatur ei, qui amicus non sit. Sed Hermanni scriptura a me reposta teste nititur lemmate scholiorum, nec debebat vir doctus formam ἀνογκαία a lyrici poetae usu abiudicare, qua Homerus, Tyrtaeus, alii poetae vetustiores usi sint, v. Lobeck. Parall. p. 309. — Statim ad μετανάσσοντας Rauchensteiniius conferri iubet Pyth. V, 67: (Ἀπόλλων) ἐν Ἄργει ἔνασσαν Ἡρακλῆος ἐκτόνους.] — Ceterum Diodorus narrat Hieronem hoc bellum per duces suos administrasse; sed perit omnis vis loci, nisi ipse interfuit. — V. 52. φαντὶ δέ, explicatur nunc comparatio. — μεταμείβοντας, translaturus, repetituros e Lemno; cfr. not. crit. Ceterum fabula nota, cf. Sophocl. Philoctetam. [Welckerus Cycl. Ep. II, 239. ἦρως Ulixen et Diomedem interpretatur. Noli credere: pluralis universe accipiendus, ut Pindarus non discessisse a Lesche Lesbio videatur, qui unum Diomedem Lemnum abisse reducturum Philoctetam tradidit. Cfr. Philol. IV, p. 650 sq.] — τοξόταν additum, quum propter sagittas venirent, quarum ope Troia caperetur. [Prolegg. Soph. Phil. p. 106 sq.] — V. 54. magna haec laus etiam Hieronis causa addita, cuius similis gloria in Etrusco bello. — [V. 55. ἀσθενεὶ χροτὶ ἔβανεν Philocteta Troiam, sed sanatum esse ibi vulnus per Asclepiadas Aesculapiumve ipsum ut non negat Pindarus, ita tacet, quo similior esset heros regis Hieronis. Monuit contra Boeckhium Welckerus Mus. Rhen. V, 480.] — V. 56. Sic vero Hieroni deus adsit in posterum, ut olim Philoctetae affuit. — ὀρθωτήρ, fortunae propitius auctor. [θεός pro una brevi haberi posse negans H. Ahrens in dissert. de crasi et aphaeresi p. 17. οὕτω δ' Ἰέρον. θεός κτλ. scribendum suspicatur, i. e. ita etiam Hiero, quamvis corpore invalidus, sicut Philoctetes, hostes vicit. Contra quae G. Hermannus in dissertat. de Pindari ad solem deficientem

versibus Lipsiae a. 1845. p. 14. sententiae adversari Ahrentis coniecturam disputat. „Nam aegrotantem ad bellum profectum esse Hieronem, ut olim Philoctetam, iam dictum erat: illud nunc erat dicendum, sicut Philoctetes liberatus morbo esset, ita Hieroni quoque restitutum iri valetudinem. Itaque si Ἰέρον scribere vellet, rectius sic scripsisset: οὕτω δ' Ἰέρον, θεός ὀρθωτήρ πέλοι τὸν πο. χρ. ὦν ἔρασαι καιρὸν διδοῦς." Ista etiam Mingarelli fuit elegans profecto coniectura. Mihi aliquando θεός ὀρθωτήρ scribendum videbatur: nam ΘΕΟΣΣΩΤΗΡ a ΘΕΟΚΟΡΩΤΗΡ quantillum distent apparet. Nunc haud scio an nihil sit de voc. θεός pro una brevi usurpato metuendum, quum reperta in titulis Megarensibus L. Rossii Θεώρος, Θεράστος (ut alias Κλέστρατος, Κλέμαχος simm.), alia eiusdem generis docere videantur, vocem θεός certe in compositis apud Dorienses mutilari solitam esse interdum. Quod quidni Pindaro licuisse credamus in carmine lyrico imitari? — V. 57. καιρόν, opportunitatem, usum, fructum, Ol. II, 54. — Absolvimus nunc etiam hunc locum, in quo quum fortitudo Hieronis bellica laudanda esset, ita hoc vides a poeta institutum, ut, quum aegrotaret rex, ad consolationem eius omnia revocaret. — Exin a v. 58. sequitur locus in hac carminis parte tertius de civitate Aetnae recens ab Hierone condita. Hic quum etiam Dinomenes honoris causa nominandus esset novae urbis rex, ita totum hunc locum tractavit, ut ad huius laudem omnia revocaret, quasi non nisi propter hunc de urbe ei credita diceret. — V. 58. „Musa, canamus nunc etiam apud Dinomenem laudem huius victoriae curulis." Quum de vera profectioe cogitari non possit, sensus erit: Mente et cogitatione canus nunc etiam Aetnam ad Dinomenis domum; unde ego concludo carmen Syracusis cantatum in aula Hieronis, Dinomenem autem non affuisse, quippe Aetnae gubernatione occupatum. Unde nunc etiam ad hunc tendere debent Musae. Boeckhiius vero hymnum nostrum Aetnae cantatum statuit apud Dinomenem, ita interpretans καί: „Etsi apud Dinomenem versamur, tamen non inconvenienter Hieronis celebramus victoriam, h. e. quidni apud Dinomenem Hieronis victoriam canamus?" Mea tamen explicatio magis cum verbis convenire videtur. Nec obici potest multas Aetnae laudes inesse, quae melius in ipsa urbe audiantur: nam primarium carminis argumentum vidimus ipsius Hieronis laudem esse. Praeterea potuit carmen alio tempore Aetnae cani in festo Iovis Aetnaei, ex instituto

Hieronis; de quo vid. ad Ol. VI, 96. — V. 59. *ποιῶν*, praemium (sensu bono, ut Nem. I, 70), laudem, *κλειδοῦσαι*, cf. Ol. X, 14. *κόσμον κλειδοῦσαι*. — *χάρμα δ' οὐκ ἀλλότριον*, gaudium non alienum ab eo, sed intimum. Ceterum sensus filii probant eius donaria Olympica, Pausan. VI, 12. — V. 60. *ἔπειτα*, quum haec ita sint. — *Ἄτνας βασιλεῖ*, non Iovi, sed Dinomeni; et *φίλιος ὕμνος* est ipse locus sequens, qui civitatis praeclara instituta celebrando regem honorat et celebrat ei praefectum. Dicitur igitur *ὕμνος* magnificentius omnino pro laude, velut Pyth. VIII, 57. — V. 61. „Cui urbem illam Hiero secundum Hyllicae normae leges condidit.” τῷ, h. e. ut hic ibi regnaret. Postea tamen Chromius, affinis regiae genti, ad urbem gubernandam vocatus est, cf. ad Nem. IX. Quum tres tribus Doricae essent, *Ἰλλεῖς*, et ab Aegimii filii Pamphylo et Dymane oriundi *Πάμφυλοι* et *Δυμᾶνες* sive *Δυμανᾶται*, Dorienses *Ἡρακλῆος ἱκγόνοι Ἀργιῶν τε* dicuntur Pyth. V, 68., sive *Ἰλλου τε καὶ Ἀργιῶν στρατός* Fragm. Isthm. nr. 4. Ita fit, ut etiam leges et instituta Dorica eodem iure vel Hyllici vel Aegimii dici possint, significantque idem *Ἀργιῶν τεθμοὶ* et *Ἰλλεῖς στάθμα*. Qualia haec fuerint, hodie satis constat; vid. praeter Boeckhii Explicationes imprimis Müller. Doriens. Tom. II. et Hoeckii Hist. Cretae. — *θεοδμάτω σὺν ἑλευθερίᾳ*, praeclara cum libertate, ut Isthm. V. 10. *θεοδμάτους ἀρετᾶς*, praeclaras, eximias. Adde similes voces ad Ol. II, 36. Libertatem vero intellige non effrenem, sed qualis est in Doricis civitatibus. — *ἔκτισσε, κτίστωσ Ἄτνας* Fragm. Hyporchem. nr. 1. — Erant novi incolae e Gelois, Megarensibus, Syracusanis, Peloponnesiis collecti, et Peloponnesiorum quidem ut Syracusanorum quinque milia; cf. Schol. et Diod. XI, 49. cum Boeckhio; quae quidem omnes civitates quum Dorica instituta haberent, haec etiam Aetnae ab Hierone instituta sunt. Pindarus tamen imprimis propter Peloponnesios hoc factum dicit; pergit enim v. 62 sqq.: „Volunt autem Pamphyli et Heraclidarum posteris sub Taygeto habitantes semper manere in Aegimii institutis Doricis,” h. e. sunt enim Doriensium qui sub Taygeto habitant veterum institutorum tenacissimi, quare etiam Aetnam profecti noluerunt aliis legibus vivere. Videmus hinc, quod etiam ab aliis observatum, Spartanam rempublicam fuisse Doricarum omnium maxime genuinam, quum hi prae ceteris prisca instituta servarent. Sed cur nonnisi Pamphylos et Herculis posteros nominat, quum tres tri-

bus essent, caeque haud dubie etiam Aetnae institutae? Quum Pindarus ubique accurate loqui soleat, suspicor Peloponnesios, qui Aetnam migraverant, ex his maxime duabus tribubus fuisse, quod casu fieri potuit. Denique videntur hic coloni non omnes, at pars tamen ex Amyclaea regione venisse, licet Müllerus noster Hist. Dor. II. p. 48. Spartanos non censeat habitasse extra Spartam in proximis oppidis. Sed Pindarus, qui migrationem Doricam per se describere noluit, quorsum addit v. 65 sqq.: Ceperunt Amyclas e Pindo profecti, in vicinia Tyndaridarum, nisi honoris causa sedem nobiliorem horum colonorum indicare voluit? Sic Amyclas nominat, licet non omnia quinque milia inde venerint. Ceterum probabiliter censet Müller. Orchom. p. 319., Dor. I. p. 91 sqq., non Spartam, sed Amyclas principem olim Pelopidarum sedem et caput regni fuisse; licet vero postea parvae essent Amyclae et pristinus splendor oblitteratus, nihilominus multarum rerum memoria clarae manebant in fabulis. — [V. 64. Qui *ἄχθας ποταμῶν χεῖλη*, *ἄχθους ἐπάσματα γῆς* dici iubent grammatici, poetarum arbitrio refelluntur, cfr. Et. M. 645, 17. Mehlhorn. Anacr. p. 97. Lobeck. Pathol. p. 13. Sic Soph. Ant. 1119. *Νυσαίων ὄρειον νισσῆσις ἄχθαι*.] — V. 66. *Πινδοδέν ὄρνυμενοι*, contrahente Pindaro has migrationes. Vid. Müller. Dor. libr. I, 1. — *Τυνδαριδᾶν χεῖτανες*, qui apud Pindarum in vicinia Amyclarum Therapnae habitant et sepulti sunt, cf. Pyth. XI. fin. Nem. X, 56. Isthm. I, 31. Etiam Aetnam suspicatur Boeckhiius eorum cultum translatum. Vides autem simul fortitudinem horum Doriensium significari. — *ἀνθήσειν* Nem. IX, 39. — V. 67 sq. Sensus: Utinam semper eadem prospera fortuna civibus et regibus maneat. In constructione loci Hermannus sequor, qui explicat: *αἶσα διακρίνει λόγον ἀνθρώπων*, fortuna arbitra est sermonibus hominum, falsos damnat, veros comprobat. Vult igitur poeta hoc: Utinam semper tali fortuna praeclara confirmentur sermones hominum, ut nunc meas laudes res ipsa confirmat. Nam laudes quidem fortasse non futurae erant urbi, quae tam cara esset Hieroni, quam praedicabant qui regi placere volebant; quare illud Pindarus precatur, ut semper etiam confirmentur sermones hominum re ipsa. Boeckhiius ita vertit: „Precor verus hominum sermo semper talem fortunam Aetnae adiudicet et decernat.” — *Amenas*, de quo Cluv. Sic. Ant. p. 142., fluvius Aetnaeus, Amenus et Amenus dicitur. — *διακρίνειν*, cf. Ol. XIII, 114. Ibidem est *Ζεὺς τέλειος*, Iup. Pind. Carm. Sect. II.

pitèr perfector. — V. 69 sqq. Felicitatis, quam optat, duo fundamenta sunt, sine quibus ea cogitari non potest, si domi concordia sit et securitas foris ab hostibus. Utrumque similiter coniunctum Nem. IX, 28 seqq. Quare nunc dicens de his rebus, sic ad bellicas laudes Hieronis orationem reducit, quae totum hunc locum absolvere debent. — *σύν τοι τίν*, tua enim ope cett. — *ἀγρητῆρ ἀνῆρ (αὐτὸς) νῖφ τ' ἐπιτελλόμενος*. Cfr. ad Isthm. IV, 19. — *σύμφωνον ἐς ἀσυχίαν*, qua ante omnia opus, quum e diversis regionibus convenissent hi cives. — *γαλαίρων*, non opprimens, sed benigne habens mitique imperio regens. — V. 71. *λίσσομαι*. Deinde precor securitatem ab hostibus. De asyndeto in precibus cf. Excurs. II. p. 346. Mox *ἀμερον κατ' οἶκον ἔχῃ*, h. e. *κατέχῃ*, maneat in domo pacata. *κατέχειν* est constanter tenere, nec relinquere. — V. 72. *Τυρσανῶν ἀλαλατός*, h. e. *Τυρσανὲ ἀλαλάζοντες*, exercitus, quare nulla hic est personificatio, quam proprie dicimus. — *ἰδῶν*, quum viderit tristem cladem navibus illatam; audacius, sed nervose iunctum cum *ἀλαλατός*. [„Phoenices Tyrrenosque ut hostes advenientes contraque Siculos pugnantes apud Cumas, hoc Pindarus ex sua mente appellat (non pugnam ad Cumas, sed) ὕβριν τὰν πρὸ Κύμας, quumque in perniciem illis abisset, ναυσίστόνον ὕβριν τὰν πρὸ Κύμας. Itaque quiescant, inquit, illi ὕβριν ad Cumas suam in perniciem versam qui viderint.” Heimsöethius p. 23. Cum syntaxi ἀλαλατός — ἰδῶν confer Thuc. I, 110: τὰ τῶν Ἑλλήνων πράγματα ἐφθάρη ἕξ ἰση πολεμήσαντα. Plura dabit praeter Fritzschiu ad Lucian. Alex. 22. Loebekius ad Soph. Aiac. p. 74 sq., qui Pindarico exemplo vindicat Aesch. Suppl. 482. οἴκτος εἰς δῶν τὰδε. — Ceterum pulchre Rauchensteinius Introd. p. 150. animadvertit Cumarum memoriam supra de industria factam v. 18 sq. et hic repeti, quo illa cogitatio animo lectorum sese insinuaret, Typhoei instar esse barbaros a Graecis debellatos.] — V. 73. *οἶα*, necessario ad hanc ipsam cladem referendum, quam poeta ornatus explicat. Quare *Συρακοσίων ἀρχός* Hiero est. *πάθον*, Etrusci et Carthaginienses; quum versu antecedente de utrisque dictum sit, nunc non licet Carthaginienses excludere, licet Dio d. lib. XI, 51. Etruscos tantum commemoret. Verius Scholiastes Pindari ad h. l. Et gravissimum bellum fuisse ipsa poetae verba satis declarant. — V. 74. *ἀλικίαν*, i. e. *τοὺς ἐν ἡλικίᾳ*, qui in aetate militari sunt. — V. 75. *Ἑλλάδα*, Graecam terram, *τῆν ἐν Ἰτα-*

λίᾳ, μεγάλην Ἑλλάδα. De *δουλίᾳ* sensu politico, non confundenda cum *ἀνδροποδισμῷ*, vid. Boeckh. Oeconom. Athen. I. p. 439. — *ἀρέομαι πὰρ μὲν Σαλαμῖνος* cett. Iuncturam fieri puta per gradationem. Dixerat eximiam esse Hieronis ad Cumas victoriam; pergit: Himerensis vero pugna principibus Graeciae proeliis par est. Occultatur haec antithesis asyndeto, sed asyndeton magnificentum est in tali oppositione. Cfr. Excurs. II. p. 344. Verba: *ἀρέομαι* — *μισθόν* verto: Tollam ad Salaminem Atheniensium laudem iis mercedem, ut statim dicit *ἦμνον τελέσαις*, persolvens hymnum, quo sensu idem legitur Pyth. II, 13. De voce *μισθός* cf. Nem. VII, 63. et Epigr. ap. Aeschin. in Ctesiph. p. 445. Bekk. Honesta vox de honore illustribus meritis habito. Pindarus saepe sic *ἀποινα* usurpat. *παρὰ Σαλαμῖνος* non verto: e Salamine tollam, sed ad Salaminem, ubi pugnata est pugna. *Παρά* c. genit. Pyth. X, 62, cf. Matth. Gr. §. 588. Nec *ἀρέομαι* dicit vere profecturus eo, sed ut poeta mente, quemadmodum Ol. I, 8. Olympiae suscipitur hymnus, qui Hieroni canitur. — Porro cum Hermanno me retinere dixi *ἐρέω*, qui monet *δέ* v. 79. ad oppositionem locorum adhibitam. Quare verto totum locum: Athenienses remunerabor laude ob Salaminiam victoriam, Spartae canam pugnam ad Cithaeronem, pro Himerensi vero proelio Dinomenis filiis hymnum solvens, h. e. ita tamen, ut simul pro Himerensi proelio Dinomenis filios canam. (*Die Athener soll man preisen wegen des sieges bei Salamis, in Sparta singen die schlacht am Cithaeron, indem man aber zugleich wegen der thaten am Himeras des Dinomenes söhnen lob zollt.*) Mihi ex hac ratione pulchre participium positum videtur in tertio membro, quum significare vellet illas laudandas pugnas non sine hac, hanc non seiungendam ab illis. Boeckhius meus scripsit *ἐρέων*, construens *ἀρέομαι μισθόν*, mihi tollam mercedem, *πὰρ μὲν Σαλαμῖνος Ἀθαναίων χάριν ἐρέων*, ἐν Σπάρτῃ δὲ ἐρέων πρὸ Κ. μάχαν cett.; sed primum displicet: tollam mihi mercedem — Dinomenis filiis solvens hymnum; deinde omnino quod sibi mercedem sperat, alienum videtur a magnificentia loci, ubi alios honorare vult; et si dicas simul hoc inesse: singulas victorias singulis imprimis caras esse, ut propterea remuneraturi sint Pindarum, etiam sic admisceri videtur quod abesse malim. Neque enim de Atheniensium, Spartanorum, Dinomenis filiorum, sed de suo et ceterorum hominum agere videtur iudicio, esse illas pugnas pro maximis habendas et plane pares. — Ceterum non iunxerim verba:

παρὰ τὰν εὐνοῶν, ἀπὸ τὴν Ἱμέρα cum τελέσαις, sed cum verbis τὸν ἐδέξαντ' u. τ. λ., ad Himeram quem meruere. De quo genere collocationis cf. Beier. ad Cic. de Officiis pag. 103. et 112. Vulgo post τελέσαις interpungitur, sed incommode poetam ad Himeram stantem cogitaveris. Petitur quidem laus ex illis locis, solvitur autem ibi, ubi Dinomenis filii sunt, ut Spartanorum laus canitur Sparta, non ad Cithaeronem. Ceterum ἐδέξαντο est tulerunt divinitus concessum, cf. Nem. II, 4. [Sic intelligo: Mihi tollam (comparabo) praedicanda Salamine gratiam Atheniensium pro mercede, Sparta autem dicam Plataeensem pugnam (quo Spartanorum mihi gratiam aequae meream), Himerensem autem pugnam carmine celebrans Dinomenis mihi filios devinciam. Quae nihil sibi volunt aliud, quam praestantissimas Atheniensium et Spartanorum victorias de barbaris reportatas aequari pugna Himerensi; et ut Athenis et Sparta nihil acceptius sit auditu quam victorias illas, sic nihil incundius Dinomenidis quam Himerensem victoriam laudibus celebrari. Ceterum Boeckhii ἐρέων ferri nullo modo potest: debebat vel λέγων vel ελπών dici.] — ἀμφ' ἀρετῆς, propter, per virtutem. Dinomenis autem filii sunt Gelo, Hiero, Polyzelus, Thrasybulus, vid. Simonidis Epigr. in Scholiis, nr. CXCVI. Schneidewin. De ipso proelio Himerensi praeter Schol. cf. Herod. VII, 165. Dioid. XI, 20.

V. 81 — fin. Transit ad ultimum carminis locum, qui admonitiones continet. [Opportune ego, ait poeta, laudibus vestris breviter defungar, multarum rerum summam paucis complexus; ita enim minori hominum vituperationi obnoxius est et qui laudat et qui laudatur. Cfr. similes locos, ubi de brevitate sermo est, cui poeta se ubique studere dicit, Pyth. IV, 247. IX, 79 sqq. etc.] — καίρῳ, s. κατὰ καιρόν, si modice loquaris et quantum conveniat. — πολλῶν περίεργα, multarum rerum fastigia (compara Virg. Aen. I, 342.) contrahens in breve. Contrarium ἐκτείνειν λόγον, et τείνειν, ἀποτείνειν, ἐκτείνειν μακρόν, cf. Valcken. ad Herod. VII, 51. Heindorf. ad Plat. Gorg. p. 65. Blomfld. ad Aesch. Agam. 889. Lobeck. ad Aiac. p. 432. — μῶμος, reprehensio invidiorum, Ol. VI, 74. — μέλων, quum omnis laus invidiam excitet, contractior laus saltem minorem. — V. 83. ἀλανής, gravis, molestus; praeter Boeckhium vid. Blomfld. ad Aesch. Pers. 935. Hermann. ad Aiac. v. 657. et Rost. Thesaur. Graec. p. 28.

— ταχέως ἐλπίδας intellige studia et exspectationes audientium cupiditas, quae fastidio obtunduntur et debilitantur, ut minus promptae et alacres sint. — Ad ἀμβλύνειν, obtundere, conferes Blomfld. ad Aesch. Sept. 712. Jacobs. ad Anthol. T. XII. p. 209. — V. 84. ἀστῶν δ' ἀκοά cett., civium vero fama animum pungit maxime ob bona aliena, h. e. quum omne nimium animo molestum sit, ut modo dictum, inprimis tamen civium laudes invidiam excitant in ceteris, si laudetur quod ipsi non habeant. Boeckhii: „Publice apud cives audita fama maximam invidiam habet,” quia qui civibus suis insigniter placet, felicissimus est. κρύφιον, tacitum animum, h. e. tacite, tecte, cf. Elmsl. ad Eurip. Heraclid. 7. Hom. II. XIX, 125: τὸν δ' ἄχος ὄξυ κατὰ φρένα τύψε βαθεῖαν. [Schol. ἢ τῶν πολιτῶν ἀκοή κρυφίως λυπεῖ τὴν ψυχὴν ἐπὶ τοῖς ἀλλοτρίοις τῶν πολιτῶν κατορθώμασιν. Heimsöethius p. 25: „Ἀκοά est actus audiendi, auditus. Poterat dici: ἀστῶν ἀκῶν μάλιστα βαρύνει ἐσὶ ἀλλότρια. Nunc poeta vel altiore dictione usus ἀστῶν ἀκοά, inquit, θυμὸν βαρύνει μάλιστ' ἐσλοῖσιν ἐπ' ἀλλοτρίοις, vel, ut aliis verbis dicam, ἀστοὶ ἀκούοντες κρυφίως θυμὸν βαρύνουσι μάλιστ' ἐσλοῖσιν ἐπ' ἀλλοτρίοις.” — Recte, opinor, Boeckhii explicavit, qui haec addit: „Laudatus enim facile incurrit in offensionem hominum, quod publice apud cives audita laus ac virtus animos hominum tectos maxime invidia replet.” Cfr. Schol. Pergit poeta: Vel sic tamen, licet invidiosum sit laudari, nolito desistere a recte agendo materiamque suggerere laudatoribus perge.] V. 85. κρέσσων — φθόρος, proverbialis loquutio, quam illustrent ex Herod. III, 52: φθονέσθαι κρέσσον ἐστὶ ἢ οἰκτερέσθαι; cf. Boeckh. Explicationes et Nott. critt. Add. Jacobs. Delect. Epigr. p. 255. — V. 86. καλὰ, res praeclaras et laudes omnis generis. — νόμα cett. Ac primum quidem gubernata iuste, linguam autem ad normam veritatis forma, abstinens a fraudibus, astutiis, simulationibus tyrannicis. Verba: ἀψευδεῖ πρόσ ἀκμονι χάλκευε, verto: Procude linguam in incude a mendaciis pura, ut sincera sit et a falso aliena. Debet enim incus pura esse sordibus, ne quid vitii inde trahat res quae proceditur. Viri docti plerumque explicant: ἐν ἀκμονι ἀληθείας, ἀψευδείας, ut passim sic adiectiva pro substantivis ponuntur. Ac confertur δόξαν ἀπαργία, h. e. ἀπαργίας, Antiphil. Byz. ep. XV, 3. coll. Jacobs. Anth. T. IX, 48. Sic comparaveris Sardon. Apoll. 8, 4. incudem meditationis, ut sit incus quali

Veritas utitur. Denique γλώσσα ipsa lingua est, quam cote acui vidimus Ol. VI, 82.; nec sermonem interpretor. Ceterum vid. Boeckhium ad h. l. et Iacobs. Delect. Epigr. Gr. pag. 108. Dictio Pindari audacior, sed praeclara; pro tenui isto et icuino: noli vana promittere, abstine mendaciis, quanto dignius et gravior est quod poeta dixit! — [Videndus de translatione Rauhchensteinius Introd. p. 115., qui Dissenium aliena immiscere eriminatur. Ipse ita enarrat: „am truglosen ambofs, d. i. am ambofse der wahrheit, schmiede deine zunge;“ er will dem Hieron sagen: bilde stark deine rede dadurch, dafs du sie am rechten übst.] — V. 87 sq. Causas subiicit: Quodsi enim vel levissima res tibi excidit, magnum habetur ut a te profectum. Multorum rex es, quare multi sunt testes tibi bonarum et malarum artium. Παλαιδύσσειν hic est de iis, quae, si utaris lingua, obiter et inter alia dicta imprudenti tibi excidant, quod vide quam leniter et caute dixerit poeta, ne Hiero gravius ferat. Cf. de verb. ad Ol. VII. fin. — φέρεται πὰρ σέθεν, Plat. Theaet. p. 148. e: ἀκούων τὰς παρὰ σοῦ ἀποφερομένας ἐρωτήσεις. — ἀφοτέροισι, veris rectis, falsis malisque, ut contextus docet. Noluist apertius loqui, iniucunda verba devitans hic quantum fieri posset. Ceterum de asyndetis vid. Excurs. II. p. 346. — V. 89 sqq. Sequitur alterum praeceptum de liberalitate et munificentia regia publice privatimque (cf. Xenoph. Hier. c. XI). εὐανθεῖ δ' ἐν ὄργῳ παρμένων, servans indolem, quae praeclare in te viget. ὄργῳ, ingenium, indoles, mores, cf. Blomfld. ad Aesch. Prometh. 386. Intpp. ad Thucyd. I, 140. — V. 91. ἐξτεῖ — ἀνεμόεν, expande velum liberalitatis, cf. Isthm. II, 40., ubi de hospitalitate. Plena vela omnino dicuntur de magno aliquo studio; vid. ad Nem. V, 51. — V. 92 sqq. Dixit de iustitia cum veritate et de liberalitate; quae nunc sequuntur eodem pertinent. Nam ut Croesi exemplo ad liberalitatem excitat, sic Phalaridis advocat ab iniustitia et crudelitate. — μὴ δολωθῆς cett. Cave, inquit, alicorum adulatorum artibus decipiaris, ne blandis et fucatis eorum verbis a recta via deducaris. — κέρδεα, artes, cf. Damm. Lex. Hom. De adi. εὐτράπελος bene agit Karsten ad h. l. et Gurlittus hic et ad Pyth. IV, 105. Add. Schneid. ad Demetr. de Elocut. p. 154. Primum est de facilitate in motu Thucyd. II, 41., tum ad mores transfertur et indicat hominem temporibus inservientem, diciturque tum de sermone urbano, lepido, faceto, inprimis

cum levitatis et assentationis, simulationis notatione, cf. Plat. de Rep. VIII, 563, a. Sic h. l. blandus est et fallax, ut Pyth. IV, v. 105. — ὀπιθόμβροτον αὔχημα δόξας, gloria virtutis post mortem superstes. Nam δόξα est virtus, cf. Nem. III, 40. Asyndeton hic per nam explicandum. Haec gloria μανύει, nuntiat, ἀπαγγέλλει, ut Pyth. VI, 18. — λογίοις, rerum scriptoribus; cf. Nem. VI. v. 31. Vid. Vales. ad Harpocrat. p. 394. Creuzer historische Kunst der Griechen p. 176. Similiter λέγειν et ἄδειν (singen und sagen) iungitur apud Thucyd. II, 8. Xenoph. Cyrop. I, 2, 1. — V. 94. Κροίσου φιλόφρων ἀρετῆ, h. e. φιλοφροσύνη et φιλοξενία, nominatim erga sapientes Graeciae viros, cf. Herod. I, 29. Croesi amor, ait Iustin. I, 7., apud omnes urbes magnus erat. — Phalaris dicitur νηλῆς νόον καυτήρ τὰ ἄρρα, in quo ad constructionem καυτήρ τὰ ἄρρα confer quae Lobeckius habet ad Phrynich. p. 688. De ipso hoc tauro crudelis tyranni vid. Boeckh. ad Scholia pag. 310. ibiq. laudat. [Praeter ceteros de Phalarideo tauro ingeniosam conscripsit commentationem A. Pauly in schedis art. Tubingens. a. 1835. nr. 57 sq. Adde O. Siefert Akragas p. 61 sqq.] — V. 96. ἐχθρὰ κατέχει φάτις, similiter κατέχειν Ol. VII, 10. Saep̄ ἔχειν, cf. Wessel. ad Herod. VII, 3. — V. 97. Neque eum citharae domesticae socium iucundum in iuvenum cantibus convivalibus admittunt. Nempe citharae obtemperat cantus, ut in prooemio dictum; quem haec respuit, eum non canit cantus. — V. 98. παίδων δάροισι, h. e. ubi iuvenes canunt. De voce δαρος cf. Nem. III, 11. Spanhem. ad Callim. in Pallad. 66. Porro ὑποσόφια dictae ut τόξα ὑποσόφια, Simonid. Epigr. Anthol. Gr. Iacobs. T. I. p. 67. (epigr. CC, 2. Schneidewin.). Sunt citharae sonantes in conviviis, ut nunc in his epiniciis, quum in encomiis et scoliis etiam hominum praeorum laudes memorentur. At κοινωνία pr. κοινωνός, sed suavior dictum. Qui canitur interest consortio canentium. Ac incandissima sunt in rebus convivalibus aliisque iucunditatibus nomina consortii, societatis. [Lobeckius Parall. p. 519: „Accusativi μαλθανών κοινωνίαν non videntur appositionis locum obtinere dativo δάροις ex verbo δέονται pendente, sed potius ab hoc ipso regi, δέονται μιν κοινωνίαν sive δέξιν, δι' ἧςτις κοινωνός ἐσται δάροις, ut Eur. Iph. Aul. 1181: δέχομαι σε δέξιν, ἦν σε δέξασθαι ἡρώων.“] — V. 99. τὸ παθεῖν εὖ, secunda fortuna uti, apud Pindarum etiam dicitur pr. res gerere feliciter et victorias reportare, ut Isthm. IV, 15.

— δευτέρα μοῖρα, Soph. Oed. Col. 145. πρότη μοῖρα. Add. Lachmann. ad Propert. II, 1, 47. — εὖ ἀκούειν nunc celebrari a poetis. — στεφανὸν ὕψιστον, felicitatis fastigium. Sententia similis Isthm. IV, 1. et Solon. V, 3.

CARMEN PYTHIUM SECUNDUM.

INTRODUCTIO.

Victoria curulis reportata videtur Thebis in Iolais sive Heraclis, Ol. 75, 4., postquam eodem anno, ut videtur, Hiero Locros Epizephyrios servaverat, quos quum Anaxilaus Rheginorum tyrannus bello gravi adoriri vellet, Hieronis minis deterritus est. Laudabilia haec et gloriosa; sed erant alia, quae minime placerent. Flagrabat enim tum maxime simulas Hieronem inter et Polyzelum fratrem, de qua dictum ad Ol. II. Hiero obiecerat fratrem periculis belli, Sybaritis adversus Crotoniatis auxilio missum, ut ibi periret; ex qua expeditione quum praeter spem salvus redisset, regis animus magis etiam ab eo abalienatus erat, ut tandem ad Theronem transfugeret, quo facto Hiero bellum parabat adversus Polyzelum et Theronem. Idem vero etiam Damaetam concupivisse videtur, uxorem Polyzeli, a Gelone huic relictam, Theronis filiam. Quae quidem omnia quum comperisset Pindarus, scripsit hoc carmen cum laudibus severas admonitiones continens. In principio victoriam magnifice nuntiat, et Hieronem cum Cinyra componit, qui ut a Cypriis canitur, sic Hiero a virginibus Locrensibus ob servatam patriam. Tum ad Ixionem transit, qui primus hominum paricidium commisit, idemque Iovis uxorem concupivit, unde nunc rotae illigatus cruciatur, proles autem, quam ei peperit nubes pro Iunone a Iove substituta, Centaurus fuit, monstrum foedum, cum equis concubitu exercens. Iam revocat se ab his rebus, alienum se dicens a calumniandi studio, et iterum ad laudes Hieronis accedit, divitias, potentiam, fortitudinem bellicam praedicans maxime. Denique

in ultima parte carminis hortatur Hieronem, ut bonam indolem naturae sequatur, spernat vero adulatorum, susurronum, calumniatorum pravas voces, qui eum ad violenta consilia excitabant et bonos viros ipsumque Pindarum suspectos reddere studebant; quare aulicos istos severissime exagitat. — His expositis, ut summam sententiam carminis etiam definitius explicemus, illud Pindarus laudat, si ὄλβος et σοφία coniuncta sint; in quo ὄλβον intelligo divitias, potentiam, gloriam factorum bellicam ludicramque, alia admirabilia ob perspicuum deorum favorem; quibus rebus coniunctam vult sapientiam, ut contentus sis iis, quae habeas, hisque praeclare utaris, neve iniustitia, insolentia, pravis consiliis et cupiditatibus deorum benefactorum iram tibi contrahas. Vides igitur in hoc carmine iterum declaratam perfecti regis speciem, quamquam paullo aliter expressam quam in antecedente carmine; proxime huius carminis sententia accedit ad eam, quae Ol. I. subest. Ac Hiero quidem ὄλβον vere regium habebat, quo laudes pertinent huius carminis, σοφίαν autem saepe non habebat, minimeque hoc tempore, quare maior sententiarum pars in admonitione versatur, ut reducatur ad sapientiam. Adornavit autem totum ita poeta, ut bis cum laude admonitionem poneret, primum exemplis mythicis, deinde directa oratione usus. Igitur laudes sunt in principio ludicrae victoriae et bellicarum rerum; quo loco quod Cinyram commemorat, factum, ut mythicum exemplum adesset fortunae regiae maximae a diis concessae cum iustitia et bonitate coniunctae; Hieronem vero cum Cinyra comparans dum ornat eximie, simul docet qualis esse debeat. Tum ad contrarium transit Ixionis pessimum exemplum, cuius duo peccata similia vides iis ipsis, quae Hiero tum moliebatur, ut nihil ad eum deterrendum potuerit aptius inveniri. Atque haec quidem prima pars carminis est; sequitur altera non mythica, priori conformis, in qua primum amplius de fortuna regiae Hieronis dicit, tum iterum admonitiones subiungit; neque tamen nunc ea, quae in Ixione mythice proposita erant, apertis verbis enuntiat, quod in tali re audax pariter et indecorum fuisset, sed causas potius tractat, quibus Hiero a recta via deducebatur, adulatorum et calumniatorum pravas artes. Atque ita conficitur ambitus carminis. Cfr. T. I. p. VIII. LVIII.

[Difficillimum carmen nova luce illustrare conatus est G. Hermannus in dissert. de officio interpretis p. 18 sqq. vel Opuscc. VII. p. 115 sqq. Negat vir summus credibile esse

id quod Boeckhii statuerat, Ixionem propterea commemoratum esse, quod utrumque eius crimen etiam in Hieronem caderet. „Imprudenter enim,” inquit, „egisset Pindarus, si Hieronem in eo carmine, in quo laudare eum debebat, eoque tempore, quo labantem apud illum per obtrectatores gratiam suam restituere volebat, turpissimorum scelerum suspectum ostendisset, idque tam rudi atque agresti modo, ut, quum nolle se maledicere affirmaret, id ipsum, se maledixisse, confiteretur. Longe alia mens fuit Pindaro, Qui quum finita Ixionis impie factorum narratione statim subiiciat vv. 49—53: θεὸς ἅπαν — κακουργίαι: ea ipsa divinae potentiae descriptione ostendit redire se ad illa, propter quae de Ixione exposuerat, hoc est ad gratiam ab Locris debitam Hieroni. Qui quum grati essent propterea, quod sibi iam non metuentus esset Anaxilaus, vix dubitari potest, quin in hunc dictum sit θεὸς καὶ ὑψιφρόνων τιν' ἔκαμψεν βροτῶν, in Hieronem autem ἐπέγοισι δὲ κῦδος ἀγῆραον παρέδωκεν. Quo verisimile fit, ut etiam Ixionis exemplum propter Anaxilaum sit allatum. Hoc modo si mentem poetae interpretamur, omnia cohaerent aptissime. Monere poenam Ixionis dicit, ne quis sit ingratus: nam celeriter deum consilia sua exsequi; deprimere superbum, ut nunc Anaxilaum; alios augere honore, ut Hieronem. Sed nolle se maledicere Anaxilao, ne similis videatur Archilochi. Optimum esse, potentiam habere coniunctam cum sapientia: atque hoc nomine iam laudat Hieronem, respiciens ad Anaxilaum, potentem quidem, sed non sapienter nova in Locros molitum. In illa laudatione quod dicit, vano consilio stulta conari, si quis ullum alium Graecorum Hierone opibus et honore excellentiorem praedicet, id tam graviter et paene contentiose dictum est, ut ad factum aliquod spectare videatur, sive alius poeta, Bacchylides, opinor, tale quid dixit, sive, quod veri similis esse puto, Pindarum Bacchylides eo nomine erat criminatus. Et sic optime convenit ea ratio, qua statim in laudes Hieronis excurritur.” — Quae in altera parte carminis, Bacchylidem respiciens, dicit poeta, ea Hermannus p. 122. sic cum prioribus cohaerere arbitratur: „Monet Hieronem, ut, reputans qui sit, contemnat scurrilem assentatorem, sicut Rhadamanthus. Ingens enim malum esse istud genus et ei cui blandiantur et iis quos calumniantur. Sed id isti homini nihil profuturum: se ab eo tutum esse, quia nihil valeant eius dicta. Nihilominus illum omnes blandiendo circumvenire studere. Se vero ingenuis moribus esse, amicum amico, inimico inimicum: id enim

in omni forma rei publicae optimum esse. Non contendendum esse adversus deum, qui modo huic, modo alii faveat. Verum ne hanc quidem cogitationem isti invido satis facere, sed, quia se superari a Pindaro videat, cruciari, usque dum ei nocuerit. Quae sequuntur, ferendum esse iugum cervici impositum, lubricum enim esse exaltitrare adversus stimulum, iam non de Bacchylide dicta existimo: nam ad hunc si referrentur, nihil aliud quam repeteretur, quod his dictum erat, καὶ δὲ πρὸς θεὸν οὐκ ἐρίσσειν. Potius se ipsum consolatur Pindarus, idem dicens quod Horatius: levius fit patientia quidquid corrigere est nefas. Ea igitur mente optat securus, ut probetur Hieroni.” Postremo Hermannus exposita sua de intermediis v. 67—71. sententia, de qua v. infra, omnia, quae Pindarus hoc carmine dicat, p. 128. his verbis complectitur: „Nuncio victoriam Hieronis, quem grati laudant Locri: monet enim, ne quis ingratus sit, exemplum Ixionis: sed nolo illum, qui se huic similem praebuit, vituperare, quo tu, Hiero, multum praestas, qui non solum opibus, sed etiam sapientia excellis. Sed vale: hoc tibi carmen ex promisso mittitur: illud, quo ipsam laudabo victoriam, propter ipsam accipe favens, neque audi obtrectatores meos, quorum ego mores contemnens ingenua liberalitate tibi probari cupio.” Hactenus Hermannus.

Oppugnavit haec A. Boeckhii in censura illa inde a p. 102. usque ad 144. suasque explicationes subtilissima ratiocinatione vindicat. Qui Hermannii interpretationem prioris partis laudat ille quidem ut acutam et perelegantem, sed ut dubitet tamen, an non ex sua ratione plures scrupuli, qui in Hermanniana enarratione residere videantur, possint eximi. Scilicet historiae Siculae momenta sibi potius favere: contra si quis Hermannum sequatur, non satis apparere, cur poeta in Ixionis facinoribus exornandis tantum spatium a v. 35—48. consumpserit. Deinde univere Boeckhii Hermannianas explicationes convellit, quod carminis lyricae arti parum conveniant. Id enim non posse conflari ex duabus partibus interiore sententiarum progressu non copulatis. Ergo non posse alterius argumentum partis ad res privatas Pindari et cum Bacchylide discidium referri, sed eo cohaerere cum priore parte, ut malae artes calumniatorum ostendantur Hieronique illi reddantur suspecti: idque et ipsum spectare ad dissuadendum bellum, quoniam aucta per istos homines simultas erat. Contra ex sua explicatione haec conformia esse et in unitatem carminis optime coire. Manere igitur quae in Expl. p. 243.

scripsit: „Finis poetæ summus est, ut bellum cum Theronē et Polyzele, ut nuptias, quas Hiero sibi parare vi et fraude conabatur, dissuaderet, simul ut eos, qui Theronis ac Polyzele partes et ipsum poetam calumniabantur, Hieroni ipsi redderet suspectos: quod et ipsum ad dissuadendum bellum pertinet: simul Loerensium gratos animos commemorans, qui pro exemplo Hieroni propositi sunt, id quoque effecit, ut laudem ob liberatos Locros intexerit.” — Nuper etiam T. Mommsen Pind. p. 82 sqq. in hoc carmine illustrando elaboravit. Is et ipse Ixionis exemplum ad Anaxilaum applicat: in altera parte suspicatur poetam a diffamationibus sese defendere eorum, qui eum apud Hieronem in suspicionem adduxissent tanquam optimatum partibus studiosissime deditum. Sed singula apud ipsum legi debent.

EXPLICATIO.

V. 1—24. Principium, de bellica et ludicra laude Hieronis. Ac prooemium quidem (a v. 1—12.) hanc sententiam habet: Bellicosae Syracusarum urbi nunc ludicrum etiam decus nuntio curulis victoriae, ipsa deorum ope Hieroni partae. Tum ad bellicam laudem veniens, praemonstratam initio, pergit: Est eximia fortuna regum: alios praedicat alios ob virtutem, et Cyprii quidem Cinyram, te virgo Loerensis grato animo recolens, quod tibi salutem debeat. Sic ibi laudaris ob praeclara merita, ut in alia parte ludicram victoriam reportasti. — V. 1. Μεγαλόπολις, permagnae enim Syracusae, cf. Cic. Verr. II, 4, 52. Rep. III, 31. et Goeller. de situ et orig. Syracus. p. 37 sqq. Dicitur non minor Athenis fuisse urbs, de quarum magnitudine videbimus ad Pyth. VII. init. — V. 2. Militaris potentia Syracusarum inde a Gelone maxima fuit, comprobata bellis multis, in primis nobili clade Carthaginensium ac sociorum ad Himeram: nunc autem paullo ante hanc ludicram victoriam Anaxilaus a demandis Loeris deterritis erat Hieronis minis (vid. Boeckh.), quam rem mox memorabit poeta. Iam prima curulis victoria Hieroni regi contigit; quare poeta splendidum principium medians eximie utrumque genus laudis coniungit. — σιδαροζαγμαῖν, ferro, armis, prooemii gaudentiam, bellicosorum. Simile ζαλινοζαγμαῖν, λαπο-

ζαγμαῖν. — V. 3. λιπαράν, praeclararum, ut Fragm. nr. 209., cf. Nem. IV, 18. Thebis venit nuntius cantus, ubi victoria reportata erat. Moris enim est in carminibus Pindaricis, ut locus nominetur, ubi victoria parta, nec ullum invenitur carmen, in quo is non indicatus sit; atqui in toto nunc hoc carmine nullum aliud nomen exstat, unde certo colligitur Thebas esse, ubi victoria contigerit. Ac celebrabantur ibi Heraclea sive Iolaea, in quibus etiam curulia certamina habita esse docet Pind. Isthm. I, 55. Cf. ad Ol. IX, 99. — φέρον ἐρχομαι, non ipse, sed carmen missum, cf. 68. — V. 4. ἐλλείζθονος, terram quatientis. Baccho tribuit vocem Sophocl. Antig. 153. — V. 5. ἐν ἄκρατέων, ut Pyth. XI, 45; ἐν ἄρμασι καλλίνικοι, in curribus vincentes. — V. 6. Ὀρτυγίαν, ubi regia domus Hieronis, cf. ad Ol. VI, 92. — ἀνέδησεν, coronis redimivit. Victor enim σφεραῖ patriam, cf. Nem. XI, 20. Simonid. in Anthol. Pal. T. II. p. 625. (Epigr. CCVI, 4. Schneidewin., quem vide.) Memineris tamen simul Pindarum saepe loca, urbes terrasque cum decus suis cognominibus suaviter ita confundere, ut utrumque simul cogitet et cogitari velit, veluti Pyth. XII. init. Ceterum in Iolais vulgo praemium dabatur tripus aeneus, cf. ad Ol. IX. 1. cit.; sed non dubito simul coronam datam, quam in rem confer ad Nem. IX, 53. — V. 7. ποταμίας ἔδος Ἀρτιμίδος. Diana in Peloponneso multis locis cum lacubus, fontibus, fluviis colebatur coniuncta, et inter fluvios quidem nominatim cum Cladeo et Alpheo, unde ποταμία dicta. Hoc loco Ἀρτιμῶα intelligitur sive Ἀρτιμῶα, Ἀρτιμῶσα, Ἀρτιμῶα, Olympia in Ortygiam delata a primis colonis ibique magnopere culta; vid. Boeckh. ad h. l. et Müller. Dor. I. p. 375. et nos ad Nem. I. init. Ceterum ἔδος de deorum sedibus et templis vid. illustratum a Ruhnkem. in Tim. Lex. p. 93. — ἄσ οὐκ ἄρεθ, quum etiam Ἰαποσῶα sit Diana, cf. ad Ol. III, 25. Non sine Diana, ait, domuit et condolefecit illos pullos, mansuetis manibus; neque enim dubito Hieronem rei equestris studiosissimum ipsum etiam domuisse et exercuisse equos suos. — δαμῶν ἐν χερσὶ, nos: unter seiner händen bändigem, neque enim ἐν est per. — V. 9. ἐπὶ γὰρ λοχέαιρα cett. Haec enim dea, ait, eximie favet Hieronis studio equestri et ipsa manibus suis cum Mercurio ornamenta imponit equis, sibi que placet in iis ornandis, quum Hiero ad certamen eos curru iungit, Neptunum potentem invocans. — χερσὶ δὲ δῦμα, utraque manu, quo studium indi-